
1 

APSTIPRINĀTS 

ar Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes 

2015.gada 9.decembra lēmumu Nr.15-6 

 

LNS Jauniešu centra nolikums 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Šis nolikums (turpmāk tekstā – Nolikums) nosaka Latvijas Nedzirdīgo savienības 

Jauniešu centra (turpmāk tekstā – LNSJC) struktūru un darbības kārtību. 

1.2. Latvijas Nedzirdīgo savienības Jauniešu centrs (LNSJC) ir LNS struktūrvienība, kas 

darbojas kā nedzirdīgo jauniešu apvienība, ievērojot LNS Statūtus, LNS valdes apstiprināto 

nolikumu „Par LNS biedru interešu centru izveidošanu”, šo Nolikumu, LNS pārvaldes un 

izpildinstitūciju lēmumus.    

1.3. LNSJC nav juridiskas personas statusa – tai nav civiltiesiskās tiesībspējas un rīcībspējas – 

tās nevar savā vārdā slēgt līgumus un kārtot citus darījumus ar fiziskām un juridiskām 

personām, iegūt un atsavināt mantu, iegūt tiesības un uzņemties pienākumus, kā arī būt 

prasītājas un atbildētājas tiesā un šķīrējtiesā;  

1.4. LNSJC darbības mērķis ir apvienot nedzirdīgus, vājdzirdīgus un dzirdīgus jauniešus, lai 

veicinātu nedzirdīgo jauniešu iekļaušanos LNS un sabiedrībā. 

1.5. LNSJC uzdevumi ir: 

1.5.1. nodrošināt jauniešiem lietderīga brīvā laika izmantošanas iespējas; 

1.5.2. sekmēt jauniešiem nepieciešamo zināšanu un prasmju apgūšanu ārpus formālās 

izglītības, īstenojot dažādus neformālās pasākumus, projektus un programmas; 

1.5.3. organizēt jauniešiem dažādus pasākumus, nodarbības par aktuālām tēmām; 

1.5.4. nodrošināt nepieciešamo atbalstu jauniešu iniciatīvām; 

1.5.5. sekmēt jauniešus līdzdalību LNS un tās biedrību, LNSJC, jauniešu iniciatīvu grupās un 

brīvprātīgajā darbā; 

1.5.6. sadarboties ar citām jauniešu organizācijām; 

1.5.7. popularizēt LNS, latviešu zīmju valodu un nedzirdīgo kultūru. 

 

2. Dalība LNSJC 

2.1. Tiesības piedalīties LNSJC darbā, pasākumos vai aktivitātēs ir visiem jauniešiem, kuri 

ieguvusi LNS biedra statusu jebkurā LNS reģionālajā biedrībā; 

2.2. LNSJC ved savu dalībnieku reģistru, kurā norāda personas datus un LNS reģionālo 

biedrību, kurā dalībnieks ir uzskaitē. 



2 

2.3. Personas, kuras nav sasniegušas 18 gadu vecumu, viņi var piedalīties LNSJC aktivitātēs 

ar vecāku vai aizbildņu parakstīto apliecinājumu. Ar šo apliecinājumu viņi nokļūst LNSJC 

bērnu un jauniešu saraksta reģistrā. 

 

3. LNSJC organizatoriskā struktūra un pārvalde 

3.1. LNSJC struktūru veido LNS biedri, LNS reģionālo biedrību koordinatori jauniešu lietās, 

LNSJC vadītājs, LNSJC padome, LNSJC konference. 

 

4. LNSJC vadītājs 

4.1. Par LNSJC vadītāju var kļūt LNSJC konferencē izvirzīta persona, ko amatā apstiprina 

LNS valde; 

4.2. LNSJC vadītājs organizē un vada LNSJC atbilstoši LNS statūtiem, šim Nolikumam, LNS 

pārvaldes un izpildinstitūciju lēmumiem un LNSJC padomes lēmumiem. 

4.3. LNSJC vadītāja pienākumi: 

4.3.1. pārstāvēt LNSJC; 

4.3.2. organizēt un vadīt LNSJC padomes sēdi; 

4.3.3. uzturēt kontaktu ar LNS reģionālo biedrību koordinatoriem jauniešu lietās; 

4.3.4. sastādīt LNSJC darba plānu un sagatavot gada atskaites, t.sk. finansu. 

 

5. LNSJC padome 

5.1. LNSJC augstākā lēmējinstitūcija konferenču starplaikā ir LNSJC padome. 

5.2. LNSJC padome sastāv no 7 jauniešiem (18 – 30 gadu vecumā), kuru pilnvaru termiņš ir 2 

gadi; 

5.3. LNSJC padomes darbu vada LNSJC vadītājs; 

5.4. LNSJC padome ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse LNSJC padomes 

locekļu; 

5.5. Katram LNSJC padomes loceklim ir viena balss. Lēmums tiek pieņemts ar vienkāršu 

balsu vairākumu. Vienādu balsu skaita gadījumā izšķirošā balss pieder LNSJC vadītājam; 

5.6. LNSJC padomes sēdes notiek vismaz 4 reizes gadā, visas sēdes tiek protokolētas; 

5.7. LNSJC padomes sēdes ir atklātas; 

5.8. LNSJC padomes kompetencē: 



3 

5.8.1. izlemt svarīgākos jautājumus LNSJC mērķu un uzdevumu veiksmīgai īstenošanai; 

5.8.2. izskatīt un apstiprināt LNSJC padomes sagatavoto darba plānu un atskaiti; 

5.8.3. risināt citus ar LNSJC darbību saistītus jautājumus; 

5.8.4. sadarbojoties ar LNSJC padomes vadītāju, organizēt un pārraudzīt LNSJC aktivitātes. 

 

6. LNSJC konference 

6.1. LNSJC konference ir augstākā LNSJC pārvaldes institūcija. LNSJC padome sasauc 

kārtējo LNSJC konferenci reizi divos gados; 

6.2. Ārkārtas konferenci pēc savas iniciatīvas var sasaukt vairāk nekā puse LNSJC padomes 

locekļu; 

6.3. LNSJC konferencē balsstiesības ir tikai jauniešiem – LNS biedriem (18 – 30 gadu 

vecumā) un jauniešiem (15 – 17 gadu vecumā), kuri ir LNSJC reģistros;  

6.4. LNSJC konference ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse reģistrēto LNSJC 

dalībnieku;  

6.5. Konferencē lēmumus pieņem ar vairāk kā puse klātesošo dalībnieku balsu; 

6.6. LNSJC konferencē ievēl LNSJC padomes locekļus (vadītāju, vadītāja vietnieku un piecus 

padomes locekļus) un izskata citus būtiskus LNSJC jautājumus; 

6.7. No dalībnieku vidus izvirza un ievēl LNSJC padomes vadītāju – LNSJC vadītāju. Ja 

izvirza vienu kandidātu, tad balsošana notiek atklāta, bet vairāki kandidāti – aizklāta;  

6.8. LNSJC padomes vadītājs – LNSJC vadītājs izvēlas vadītāja vietnieku un piecus padomes 

locekļus. Par padomes locekļu ievēlēšanu balsošana notiek atklāti. 

6.9. Par konferences norises datumu un darba kārtību LNSJC ir jāinformē LNS valde, 

uzaicinot tās pārstāvi. 


